SERMO XLII.

De januis clausis.

Tuta est janua ubi ingreditur paterfamilias. Ipse enim est ostium et janua. Sic ingreditur directus, subtilis, ut edoceat, non commoneat, ut lætificet inspirando, non strepitum faciat visitando. Descendit de cœlo Deus, audit surdus, loquitur mutus, credit cor diffidentis, et nullus est strepitus Salvatoris intrantis, quia novit intrare per ostia clausa. Intra cor hominis antea non credentis, et omne quod bonum est blasphemantis. Cum cœperit credere, incipit admirari. Expavecit ad credentem, et Christiani in

* Ms., transire... quæ clausa erant.

** Est Augustini sermo 118, de Tempore; existat autem editionis nostræ tom. V, col. 1158.

cor ejus miserantis intrantem. Nunquid aperitur compago membrorum? Nunquid cratis corporis sibi connexa a suis separatur articulis, vel necessariis ligaturis? Sic ostia clausa ubi erant apostoli conclusi (Joan. xx, 19), veritate ingressus est corporis, non tantum præsentia majestatis. Sic consuevit intrare, ut ante promittat gaudium quam faciat strepitum. Ingressus est uterum virginis, Spiritus sanctus supervenit in illam, et virtus Altissimi obumbravit eam (Luc. 1, 35). Generatur, et porta in la clausa est, quam nemo ingreditur, nisi princeps solus, et clausa, inquit, erit in sempiternum (Ezech. xliv, 2). Ecce igitur modo qui surrexit de monumento custodia, ingreditur ad apostolos janua clausa, et de sepulcro angelus (sicut legimus) revolvit lapidem, et sedit super eum. Nunquid si angelus non descenderet, Christus de sepulcro non resurgeret? aut impediatur lapis Domino, nisi esset remotus ab angelo? Inno resurrexit Dominus, ut non esset angelus necessarius. Obsequio aderat, non auxilio. Resurgens de sepulcro, et Mariam agnoscens in horto, interrogat Mariam, *Quid ploras? Et illa, Rabboni, quod est, Domine* (Joan. xx, 15, 16). Ipse ergo intrat modo ad apostolos januis obsecratis. Dic, evangelista, quomodo intravit? Unde venit? Potenter intravit, gehennam aperuit, spolia cepit. Januis intravit, et apostolos salutavit. Non dixit, patefactæ sunt rimule januarum, nec compago januarum soluta est. Quomodo, inquit hæreticus, verum (ut dicitis) corpus per ligni tabulas clausas intravit? Recte hoc diceret, si ante passionem causaretur: quando adhuc mortale corpus gerebat passioni subdendum, inimicis tenendum, clavis figendum, lancea compungendum, sepulturæ mandandum. Jam enim omnis crassitudo illa assumpti corporis in divinitate fuerat absorpta et immutata, nec tamen exinanita. O magnum mysterium! Intrat januis clausis, et cicatrices monstrat apertas. Ipsi nihil obstat intranti. Thomæ præpediebat incredulitas dubitanti. Quid dicitis, Thoma? *Nisi videro foramina clavorum ejus et mittam manum meam in latus ejus, non credam* (Ibid., 25). Fidele testimonium querentis et demonstrantis, palpantis et offerentis. Nunquid Dominus dixit, Frustra requiritis vulnera mea? Libenter accepit quod dubitator præsumpsit. *Infer manum tuam in latus meum* (Ibid., 27), et non fallatur tactus tuus. Etsi dubitator non palpavit, sed Salvator obtulit quod ille quæsit. Spiritus nec palpari nec tractari potest, sed quia verum corpus erat, et verum corpus januis clausis intravit, ipse dixit, Thoma, *Infer manum tuam in latus meum*. Quid est, Thoma? Inde Dominum recognoscis, si palpes vulnera passionis? Et ille, Hoc mihi sufficit ad credendum Dominum meum, si ejus medelam tetigero cicatricum. Ibi est omnis potestas. Illic est omnis pietas. Melius te, Domine, cognosco de passione tua, melius tango in cruce tua, quia exaltatus es pro salute mea. *Exaltare, Domine, in virtute tua, cantabimus, et psallemus virtutes tuas* (Psal. xx, 14). Quomodo cantabimus? *Dominus meus, et Deus meus* (Joan. xx, 28). Aperuit januas divinitatis, qui ingressus est januis clausis, et donavit omnibus pacem de sui corporis veritate.